pus utitur, dum escam saltu venatur. An vero araneæ telaria vilus beneficio gudeant, varii dubitarunt, cum, admoto proxime oculum digito, imperterritæ locum seruent; inesse vero illis eo majores tactus facultates concedunt, cum, vel leviter mota illarum tela, id extemplo deprehendant. Sed cum hæ cundem evidentem oculorum numerum & structuram cum priori possideant, non audemus assicerere, illos his frustra concessos esse. Posterior araneæ pars tegmine tenuiori obducitur, pilis varii coloris condecorato, & dorsum ventremque continet, atque partes speciei propagationi inservientes. Vulgi enim errorem illum, quod generentur araneæ ex putrefacta immundicie, quod inde colligi posse arbitratur, quia in ædibus recens fabricatis videntur, & in gallis non perforatis, anni pestiferi & contagiosi prænuntiæ, aliquando reperirentur, jam diu expposit *Franciscus Redi* (f). Esse heic utrumque sexum in quolibet individuo conjunctum sèmet observasse perhibet *Blankaartus* (g). Exiguam enim araneam puniceam, in cella vinaria repertam, ultra tres menses solam

Iam affervavit, qvæ postea bis ova posuit, non subventanea, sed filiolis turgida. Dominus Bon etiam testatur, se signa masculina in iis temper detexisse araneis, qvæ oviparæ sunt. *Frischius* autem se modum propagationis per duplarem sexum divisum in his etiam animalculis vidisse contendit, eumqve describit (h). Adfunt in hac parte corporis qvoqve excretioni dicata organa, qvæ ambiunt quinque papillæ, præter alias binas, interius jacentes. Sunt vero hæ musculoſæ, sphinctere instructæ, & illa constituunt instrumenta, per qvæ araneæ tenacem illum succum, qvo turget venter, in fila, jam pauciora jam copiosiora, ducunt.

(d) *Historia insectorum generalis*, p. m. 59. [e] L. c. (f) *Experimenta circa generationem insectorum*. p. 171. seq. [g] *Schauplatz der raupen / würmer / maden und fliegenden thiergen / c. XXXIII.* (h) *Beschreibung von allerley insecten in Teutschland / 7. theil N:o IV. pag. 8.*

Hæc fila, qvæ nent araneæ, duplicitis sunt generis:

generis: unum tenuē & infirmum, unde retia illa contexunt, qvibus muscas captant, qvæ proprio marte, & sine circino aut regula, artificiosissime construunt, ita ut centrum servent, & circumscriptiōnem exacte adjiciant; siqve quid hujus telæ suæ fuerit disruptum, id concinne resarciant. Exponendus heic breviter qvoque modus est, qvo araneæ, qvæ alas ad volandum nullas possident, possunt tamen extremitates telæ suæ ab una arbore ad aliam, ad distantiam sape insignem, etiam supra aquas interjacentes, deducere. *Monfetus* hoc saltu fieri contendit, & vibratione corporis de loco in locum, sed ad brevem tantum distantiam, hoc modo pertingere possunt. Interdum vero, firmata ad certum locum una extremitate fili, solent illo mediante, in terram descendere, ibique progredi, donec vicinum reperiunt objectum, in qvo sursum repunt, & filum ad justam proportionem conglomerant, qvo pro exordio futuræ telæ utuntur. Porro, cum sit filum araneæ non simplex, sed duplex, aut ex pluribus tenuissimis filis constans, potest descendens aranea horum aliquva abrumpere, qvæ, relicta

relicta & volitantia per aërem, hue vel illuc applicari possunt, qvorum ope facillime ex hoc loco in aliud transire potest animalculum. Imo, obseruavere recentiores, araneam, dum transitum ejusmodi molitur, filo interdum suspensam pendere, capite vento obverso, & emittere varia fila, qvorum aliquod, dum corpori solidi vi ventorum alliditur & adhaeret, qvod, pedibus saepius hæc filaments sua contrectans aranea, mox animadvertisit, vel pontem transiui præbet, vel etiam insectum, rupto priori filo, supinum & extensis pedibus jacens, semet venti beneficio ad distantem illum locum deportari sinit. Alterum aranearum filamentum firmius est, qvo ova sua, qvorum plurima numero unico edunt partu, circumvolvunt, ut ab aëris injuriis & aliorum insectorum lesionibus sint tuta. Sunt hæc tegumenta molliter contorta, & bombycinis, digitis aliquamdiu pertractatis, similia. Colorem vero possident plerumq; griseum, per diuturniorem in aëre moram in nigrum vergente. Brevioribus pedibus instructæ araneæ regionum calidorum hæc involucra majora & crassiora conficiunt,

adeoque sericum largius concedentia. Tales sunt in primis *Dominicopoli*, vel in S. Domingo Americæ, in *Italia*, & *Gallæ* regionibus *Provincia* & *Langvedocia*. Ex aranearum huic terræ inquilinarum cunis sericum suum conficiebat *Præses Bon*, elegantia non cedens bombycino, quod coloribus omnibus ut imbueretur, erat aptum, & ex quo uestes variae poterant confici; de quo artificio jam plura.

§. IV.

Collegit nimirum aliquot hujus serici uncias; pulverem inde manu bacilloque excussit, reliquamque immundiciem aqua tepida abluit. Materiam hanc postea aquæ saponaceæ, in qua nitri & gummi arabici exigua aderat portio, immisit, & lento igne per binas aut tres horas coxit. Denuo, lotione per aquam tepidam sapone extracto, massam hanc exsiccabat, & digitis emolliebat, quo facilius pectine, ordinario sericeo subtiliore, carminari posset. Ita paratum erat sericum, coloris grisei (quamvis & aliorum colorum, flavi, cœrulei, &c. dent aliae aranearum species) facile in fila, sericeis bombycinis subtiliora, &, ceu opinatur, firmiora,

ra; ducibile, ex qvo, ne verbis tantum, sed
ipso etiam opere possibilitatem rei demonstra-
ret, tibialia & chirothecas conficiendas, &
Academie Regiae scientiarum Parisinæ exhiben-
das, curavit. Magnifica sibi ab hoc invento
pollicetur. Ob fœcunditatem enim, qva ara-
nex multum superant bombyces, majorem ab
illis qvam ab his expectari posse serici copi-
am, contendit. Ponit enim qvælibet illarum
sex aut septem centum ova, vivacissimos fœtus
continentia; cum bombyces, ex illius calcu-
lo, tantum centena pariant, qvorum plus-
qvam dimidia pars, per morbos plurimos, qvi-
bus infestatur hoc animalculum, iners perit.
Ad educandas vero araneas hoc dat consilii,
ut in ludantur vasculis, & indantur cucullis
papyraceis, qvi, una cum charta ipsum vas
obtegente, erunt foraminibus acu factis pleni,
qvo ita libero aëre fruantur. Muscae vero illis
in escam dantur. Ita post aliquod tempus te-
las suas perficiunt, qvarum tredecim unciae,
post lotionem & elixationem, relinqunt qua-
tuor serici puri uncias; ex horum vero tribus
possunt tibialia adulto homini confici, cum-

ordinaria bombycina septem aut octo uncias pondere æquent. Hinc, & cum sit nova hæc serici species neque tantæ raritatis neque pretii, ac erat bombycina sub initio inventionis suæ, spem concipit optimam, posse sufficientem ejus copiam, majoribus etiam fabricis sustinendis, colligi; in primis, si aditus in omnes per universum regnum domos pateret, & undique hæc telæ & retia conquirerentur.

§. V.

HAECENUS egregie se habuit negotium, & optimum videbatur polliceri successum. Perspicacissimus vero *Reaumurius* plurima animadvertisit obstacula, ab inventore non prævisu aut indicata, nec facile superabila. Dum enim ingentem nutrire instituisse aranearum copiam, prima circa vicuum earum occurrebat, eaque haud levis, difficultas. Unde enim, quælo, tot reperiri poterunt muscae, aut quo artificio illæ indies erunt captandæ, quot requirerentur ad alendas illa multitudine araneas, ut vel exiguae serici manufacturæ copiam sufficientem materiæ rudiæ largiri possent? Hinc, ut nihil relinqveret intentatum, illas variis ex regno veget-

vegetabili petitis esculentis sustentare voluit. Sed, ceu præviderat, sprevit hæc omnia aranearum naturalis truculentia & venandi libido. Cum tamen videret, aranearum plurimas species non solis muscis, sed aliis etiam insectis, insidias struere, variisque generis cadavera in domiciliis eorum conspicí, de invenienda tali ex animalculis specie sollicitus fuit, cuius sufficiens semper parata esset copia. Lumbrici, quos rum prodigiosa adest multitudo, videbantur huic fini convenientissimi. Neque eventus expectationem delusit, vedit enim araneas hoc nutrimenti genus, horumque vermium frustula, non spernere. Variis postea aliis carnium speciebus gulam earum irritare voluit, sed frustaneo temper conatu. Sola illa mollis carne substantia, quæ plumis non dum maturis avium, potissimum juniorum, adhæret, grata erat araneis, præsertim nuper exclusis & cunas deferentibus, esca, quæ, in linearis longitudinis frustula dissecta, avide saturabantur. Jam superatam credit hanc de cibo araneis comparando difficultatem, inventis ejusmodi nutrimentis, quæ difficiliora non sunt comparatu,

tu, quam mori folia, quibus bombyx vescitur. Sed mox animadvertis, non posse quo- cunque sustentaculi genere satiari horum animalium ingluviem. Quamvis enim aranæ iu- niiores & recens editæ pacem colant, & in eadem tela pertexenda saepe amicas jungant manus, non tamen longæ durationis est hæc con- cordia; post aliquod namque tempus, velut Cadmæi fratres, semet invicem infestis ag- grediuntur viribus, & maiores fortioresque de- biliores deglutiunt, adeo ut in theca, antea arancis plena, brevi vix una alteraque sit re- sidua. Et hæc aranearum in viscera propriæ speciei grassandi libido videtur esse causa pal- maria, cur, respectu multitudinis ovorum, exiguus inveniatur earum numerus. Ad aver- tendam novam hanc remoram & mutuam in- ternectionem vix aliud excogitari posse medium contendit, quam ut quilibet in distincta cel- lula asservetur, & scorsim cibum capiat, quod infinitum, & lucrum tantillum multoties su- perantem, laborem requireret. Et, ne ova pariant subventanea, sed fœcunda & propaga- tioni apta, erunt tamen aliquando committen- dæ;